ta patrimonio nostro esse: & pauperiorem se factum esse dominus probare potest, dignitate, & fama domus integra manente: sed viliis competit, officio iudicis aestimanda: quoniam interest nostra, animusque liberorum nostrorum non corrumpi.

2. Si seruus communis, meus & tuus, proprium meum seruum corrupserit: Sabinus, non posse egi eum socio: perinde atque si proprius meus seruus corrupisset conseruum. Item si seruus communis extraneum corrupserit: videndum est, vtrum cum duobus agi debeat, an & cum singulis, exemplo ceterarum nozarum: & magis est, ut vniquisque in solidum teneatur, altero autem soluent, alterum liberari. 3. Si is, in quo vnum fructum habeo, seruum meum corrupserit: mihi actio cum domino proprietatis.

4. Pignoris dari nomine debitor habet hanc actionem.

5. In hac actione non extra rem duplum est. id enim, quod damni datum est, duplatur.

6. His consequenter & illud probatur, ut, si seruo meo persuaseris, ut Titio furtum faciat, non solum in id teneris, quod deterior seruus effectus est, sed & in id, quod Titio praestaturus sim.

7. Item non solum, si mihi damnum dederit consilio tuo, sed etiam si extraneo: eo quoque nomine mihi teneris, quod ego legi Aquiliae obnoxius sim. aut si ex conducto teneor alieni, quod ei seruum locavi, & propter te deterior factus sit, teneberis & hoc nomine, & si qua talia sint.

8. Aestimatio autem habetur in hac actione, quanti seruus vilior factus sit. quod officio iudicis expeditur.

9. Interdum tamen & inutilis sit, ut non expediat talem seruum habere, vtrum ergo & pretium cogitur dare sollicitator, & seruum dominus lucrifaciat? an vero cogit debet dominus restituere seruum, & pretium serui accipere? & verius est, electionem domino dari: siue seruum detinere cupit, & damnum, quanti deterior seruus factus est, in duplum accipere: vili, seruo restituito, si copiam iustus rei habet, pretium consequi, quod si non habeat, pretium quidem simili modo accipere debet: sed etiam sollicitatori, periculo eius, de domino serui actionibus. Quod tamen de restitutione hominis dicitur, hic locum habet, eum homine vno agitur, quod autem si manumisso eo agatur: non facile apud iudicem audietur, dicendo, ideo se manumississe, quoniam habere noluerat domive & pretium habeat, & liberum.

15. Gaius libro 6. ad Edictum Provinciale.

Corrumpitur animus serui, & si persuadatur ei vti dominum contemneret.

16. Aseius Varus libro 2. Digestorum.

Dominus seruum dispendiosum manumissit: postea rationes ab eo accepit: & cum eis non constaret, conseruit apud quandam mulierculam pecuniam cum consumpsisset, quaerebatur, possitne agere serui corrupti cum ea muliere, cum is seruus iam liber esset. respondit, posse, sed etiam furti de pecuniis, quas seruus ad eam exulisset.

17. Marcianus libro 4. Regularum.

Serui corrupti nomine, & constante matrimonio, marito in mulierem datur actio: sed, si uore nuptiarum, in simplum.

DE FUGITIUIS.

TIT. III.

Ulpianus libro 23. ad Edictum

IS, qui fugitivum celavit, fur est. 1. Si seruus tenuerit, ne fugitivum admittatur in salus, neque proregantur a vilicis, vel procuratoribus possessorum: & nullam statui. his autem, qui intra videntur

fugitivos vel dominis reddidissent, vel apud magistratus exhibuissent, veniam in ante actum dedit. sed & deinceps eadem senatusconsulto impunita datur ei, qui intra praestituta tempora, quam reperit fugitivos in agro suo, domino, vel magistratibus tradiderit. 2. Hoc autem senatusconsultum aditum etiam dedit militi, vel pagano, ad inuestigandum fugitivum in praedia senatorum, vel paganorum, cui rei etiam lex Fautia prospexerat, & senatusconsultum Modesto consule factum, ut fugitivos inquirere volentibus litterae ad magistratus dentur, multa etiam centum solidorum in magistratus statuta, si, litteris acceptis, inquirentes non adiuverint. sed & in eum, qui querti apud se prohibuit, eadem poena statuta. Est etiam generalis epistola Diuorum Marci & Commodi, quia declaratur, & praesides, & magistratus, & milites stationario: dominum adiuuare debere inquirentis fugitiuis: & ut inuentos redderent: & ut hi, apud quos delitescant, puniantur, si crimine contingatur. 3. Vniquisque eorum, qui fugitivum apprehendit, in publicum deducere debet.

4. Et meriti momentum magistratus, eos diligenter custodire, ne eueant.

5. Fugitivum accipe, & si quis erro sit, Fugitiui autem appellatione, ex fugitiua natum non continet. Labeo libro primo ad edictum scribit.

6. In publicum deduci intelleguntur, qui magistratibus municipalibus traditi sunt, vel publicis ministris. 7. Diligens custodia etiam vincere permittit. 8. Tandem autem custodiuntur, quamdiu ad praesidium vigiliam, vel ad praesidem deducantur. eorumque nomina, & notae, & cuius se quis esse dicat, ad magistratus deferantur: ut facilius adgnoscat, & percipi fugitiui possint. Nota autem verbo etiam cicarioes continentur. Idem iuris est, si haec in scriptis publicis, vel in aedes proponas.

9. Et meriti momentum magistratus, eos diligenter custodire, ne eueant.

10. Fugitivum accipe, & si quis erro sit, Fugitiui autem appellatione, ex fugitiua natum non continet. Labeo libro primo ad edictum scribit.

11. In publicum deduci intelleguntur, qui magistratibus municipalibus traditi sunt, vel publicis ministris. 12. Diligens custodia etiam vincere permittit. 13. Tandem autem custodiuntur, quamdiu ad praesidium vigiliam, vel ad praesidem deducantur. eorumque nomina, & notae, & cuius se quis esse dicat, ad magistratus deferantur: ut facilius adgnoscat, & percipi fugitiui possint. Nota autem verbo etiam cicarioes continentur. Idem iuris est, si haec in scriptis publicis, vel in aedes proponas.

12. Callistratus libro 6. Cognitionum.

Fugitiui simplices dominis reddendi sunt. sed, si pro libero se gesserint, grauius coerceri solent.

13. Ulpianus libro 7. de Officio Proconsulis.

Dignus Pius rescriptis, eum, qui fugitivum vult requirere in praediis alienis, posse adire praesidem literas ei daturum, & si ita res exegerit, apparitorem quoque, ut ei permittatur ingredi, & inquirere: & poenam eundem praesidem in eum constituit, re, qui inquiri non permiserit. Sed & Diuus Marcus oratione, quam in senatu recitauit, facultatem dedit ingrediendi tam Caesaris, quam senatorum, & paganorum praedia volentibus fugitivos inquirere: scaturique cubilia, atque vestigia occultantium.

14. Paulus libro 1. Sententiarum.

Limenarche, & stationarij fugitivos deprehensos recte in custodiam retinent. Magistratus municipales ad officium praesidis provinciae, vel proconsulis conprehensos fugitivos recte transmittunt.

15. Thyrsophozius libro 1. Dispensationum.

SI in harenam fugitivus seruus se dederit: ne ista quidem periculo discriminis vitae tantum sibi interrogato potestatem domini evitare poterit, nam Diuus Pius rescriptis, omnimodo eos dominis suis reddebat: sine ante pugnam ad Vestias, siue potest pugna. quoniam interdum, aut pecunia interuersa, aut commisso aliquo maiore maleficio, ad fugiendam inquisitionem, vel iustitiam animaduersionis, in harenam se dare mallent reddi ergo eos oportet.

DE ALEATORIBVS.

TIT. V.

Ulpianus libro 23. ad Edictum

PRætor ait, 1. Si quis eum, apud quem alea lussa esse dicitur, verberauerit, damnabuntur et dederit, siue quid ei tempore dolo eius subtrahitum est, iudicium non dabo. 2. In eum, qui alea ludens causa

*in insuliv, uti quae res erit, animadversam.*  
 Si rapinas fecerint inter se collutores, vi bonorum raptorum non denegabitur actio: susceptorem enim duntaxat prohibuit vindicari, non & collutores: quamvis & hi indigni videantur. 2. Quae notandum, quod susceptorem verberatum quidem, & damnum passum ubique & quodcumque, non vindicat, verum futurum factum domini, & eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit, qui quid eorum fecerit, in pene sit. Domini autem pro habitatione & domicilio nos accipere debere, certum est. 3. Quod autem praetor negat, se furti actionem daturum, videamus, verum ad poenalem actionem solum pertineat, an & si ad exhibendum velit agere, vel vindicare, vel condicere. & est relatum apud Pomponium, solummodo poenalem actionem denegatam, quod non puto verum. Praetor enim simpliciter ait, si quid subreptum est, in dolo non dolo. 4. In tum, inquit, qui alia ludenda causa vim insuliv, uti quae res erit, animadversam, hanc clausula pertinet ad animadversionem eius, qui eo non puto ludere: ut aut multa mulctetur, aut in lautantias, vel in vincula publica ducatur.

2. Paulus libro 19. ad Edictum

Solent enim quidam & cogere ad lusum vel ab initio, vel victi, dum retinent. 1. Quae Senatusconsultum venit in pecuniam ludere: praeterquam si quis certet hasta, vel pilo iactando, vel curriendo, saltando, pugando: quod virtutis causa sit.

3. Marcianus libro 5. Regularum

In quibus rebus ex lege Titia, & Publicia, & Cornelia etiam sponsonem facere licet, sed ex actis, ubi pro virtute certamen non sit, non licet.

4. Paulus libro 19. ad Edictum

Quod in combibio vestendi causa ponitur, in eam rem familia ludere permittitur. 1. Quae si servus, vel filiusfamilias victus fuerit: patri, vel domino competit repetitio. Item, si servus accepit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis: quia ex negotio gesto agitur, sed non amplius cogendus est praestare, quam id, quod ex ea re in peculio sit. 2. Quae adversus parentes, & patronos repetitio eius, quod in alea lusum est, vitilis ex hoc edito danda est.

SI MENSOR FALSVM MODVM dixerit, T I T. VI.

Ulpianus libro 24. ad Edictum

Adversus mensorem agrorum praetor in factum actionem proposuit, a quo falli nos non oportet, nam inter est nostra, ne fallamur in modi renuntiatione: si forte vel de finibus contentio sit, vel emptor scire velit, vel venditor, cuiusmodi ager veneat. Ideo autem hanc actionem proposuit: quia non crediderunt veteres, inter talem personam locationem & conductionem esse: sed magis operam beneficij loco praerit: & id, quod datur, ei ad remunerandum dari: & inde honorarium appellari, si autem ex locato conducto fuerit actum: dicendum est, nec tenere intentionem. 1. Quae hae actio dolum malum duntaxat exigit, visum est enim, satis abundeque coerceri mensorem, si dolum malum solus conveniatur eius hominis, qui civiliter obligatus non est, proinde, si imperite versatus est, sibi imputare debet, qui eum adhibuit, sed & si negligenter, & quae mensor secutus erit, lata culpa plane dolo comparabitur. Sed et si mercedem accepit: non omnem culpam cum praestare, propter verba edicti, vitique enim scit praetor, & mercede eos interuenire. 2. Quae si autem tenetur hae actione, qui renun-

tiauit, sed renuntiasse & eum accipere debemus, qui per alium renuntiauit.

2. Paulus libro 25. ad Edictum

Vel per literas. 1. Quae sed si ego tibi, cum esses mensor, mandaverim, ut mensuram agri ageres: & tu id Titio delegaveris: & ille dolo malo quid in ea re fecerit: tu tenebris: quia dolo malo veritatis es, qui tali homini credidisti.

3. Ulpianus libro 24. ad Edictum

Si duobus mandavero, & ambo dolo fecerint, adversus singulos insolidum agi poterit: sed altero conueni, si satis fecerit, in alterum actionem denegari oportet. 1. Quae si venditor autem hae actio eius, cuius interfuit, falsum modum renuntiatum non esse, hoc est, vel emptori, vel venditori, cui renuntiatio ostendit. 2. Quae si Pomponius tamen scribit, si emptor plus dedit venditori propter renuntiationem, quia condicere potest, quod plus dedit, agi eum non posse: nihil emptoris interesse, & cum possit condicere: nisi solutio venditori non sit, tunc enim mensor tenebitur. 3. Quae si venditor maiorem modum tradiderit fraudatus a mensore consequenter dicit Pomponius, non esse actionem adversus mensorem: quia est ex vendigo actio adversus emptorem: nisi & hic emptor solvendo non sit. 4. Quae si Pomponius scribit, si propter iudicium adhibitus mensor fraudaverit me in renuntiatione, teneri eum, si ob hoc de iudicio minus tui, plus si a iudice adhibitus, contra me renuntiauerit dolo malo dubitat, an teneri mihi debeat, quod magis admittit. 5. Quae hanc actionem heredi, similiter, que personis dandam, Pomponius scribit, sed in herede, & similibusque personis denegandum ait. 6. Quae si servus autem nomine magi noxale, quam de peculio, competere ait: quauis civilis actio de peculio competat.

4. Paulus libro 25. ad Edictum

Haec actio perpetua est: quia initium rei non ad heredescriptionem, sed a suscepto negotio originem accepit.

5. Ulpianus libro 24. ad Edictum

Si mensor non falsum modum renuntiauerit, sed straxerit renuntiationem, & ob hoc euenierit, ut venditor liberetur, qui assignaturum se modum intra certum diem promissit: hae actio locum non habet, sed nec dari vitium debere, Pomponius ait, erit ergo ad actionem de dolo decurrendum. 1. Quae si cum falsus modus renuntiatum esset, emptor cum venditore ex empto egisset, agere poterit etiam cum mensore, sed, si nihil eius interest, condemnari mensorem non oportet, quod si non de toto modo qui decrat, cum venditore egerit, sed de minore: consequenter scribit Pomponius, de residuo cum mensore agi posse. 2. Quae hoc iudicium latius praetor porrexit nam, & si cuius alterius re: mensuram falsam renuntia Bisse dicitur, hae actio competit, proinde si in adichij mensura sefellit, vel in frumenti, vel in vini.

6. Paulus libro 24. ad Edictum

Sive de itineris latitudine, sive de seruitute immittendi proficiendique queratur: que arcam, vel tignum, vel lapidem metiendo mentitus fuerit.

7. Ulpianus libro 24. ad Edictum

Vel cuius alterius rei: tenebatur. 1. Quae et si mensor machinarius sefellit, hae actio dabitur, 2. Quae necnon illud quoque Pomponius dicit, etiam in eum, qui mensor non fuit, sefellit tamen in modo, competere hanc actionem. 3. Quae hoc exemplo etiam adversus architectum actio dari debet, qui sefellit, nam & Diuus Severus adversus architectum, & redemptorem actiones dandas decrevit. 4. Quae ego etiam adversus tabularium puto actionem dandam, qui in computatione sefellit.

DE RELIGIOSIS, ET SUMPTIBVS funerum, & vt funus ducere liceat, Ulpianus libro 10. ad Edictum.

Qui propter funus aliquid impendit, cum defuncto contrahere creditur, non cum herede.

2. Idem libro 25. ad Edictum

Locum, in quo servus sepultus est, religiosum esse Aristoteli ait. 1. Quae qui mortuum in locum alienum intulit, vel inferre curavit, tenebitur in factum actione, in locum alterius accipere debemus, siue in agro, siue in edificio. Sed hic sermo domino dat acti onem, non bonae fidei possessori, nam cum dicat, in locum alterius, apparet de domino eum sentire, id est eo, cuius locus est, sed & fructuarius inferendo tenebitur dominus proprietario. An & socius teneatur, si ignorare socio intulerit, tractari potest, est tamen verus, si nihil exiscundae, vel communi diuiduando conueniri eum posse. 2. Quae praetor ait: Sive homo mortuus, sive ve hominis mortuus in locum purum alterius, aut in id sepulchrum, ut quo ius non fuerit, illa effidetur: qui hoc fecit, in factum actione teneatur. & pama pecuniaria submittitur. 3. Quae de ea autem illatione praetor sensit, quae sepulchrum causa sit. 4. Quae purus autem locus dicitur, qui neque sacer, neque sanctus est, neque religiosus, sed ab omnibus huiusmodi nominibus vacare videtur. 5. Quae sepulchrum est, ubi corpus, ossave hominis condita sunt. Celsus autem ait, Non totus, qui sepulchrum destinatus est, locus religiosus sit: sed quatenus corpus humatum est. 6. Quae Monumentum est, quod memoriz servanda gratia existat. 7. Quae si vsum fructum quis habeat, religiosum locum non facit, sed & si alius proprietatem, alius vsum fructum habuit: non facit locum religiosum: nec proprietarius, nisi forte ipsum, qui vsum fructum legitur, intulerit: cum in alium locum inferri tam oportune non possit. & ita Iulianus scribit, alias autem, inuito fructuario, locus religiosus non fiet, sed, si consentiat fructuarius: magis est, ut locus religiosus fiat. 8. Quae Locum, qui servit, nemo religiosum facit: nisi consentiat is, cui servitus deberetur. Sed si non minus commode per alium locum servitus uti potest: non videtur servitus impediendae causa id fieri: & ideo religiosus sit, & sane habe, hoc rationem. 9. Quae Is, qui pignori dedit agrum, si in eum suorum mortuum intulerit, religiosum eum facit, sed, & si ipse inferatur, idem est, ceterum alij concedere non potest.

3. Paulus libro 27. ad Edictum

Ex consensu tamen omnium, vitius est dicere, religiosum posse fieri, idque Pomponius scribit. 4. Ulpianus libro 25. ad Edictum

Criptus heres prius, quam hereditatem adeat spatremfamilias mortuum inferendo, locum facit religiosum, nec quis putet, hoc ipso pro herede eum gerere, si enim, adhuc eum deliberare de aduenda hereditate, ego: etiam si non heres eum intulerit, sed quibus alius, herede vel cessante, vel absente, vel veniente, ne pro herede gerere videatur: tamen locum religiosum facere puto. plerumque enim defuncti ante sepeliuntur, quam quis heres eis existat, si d tunc locus sit religiosus, cum defuncti sunt: (naturaliter enim videtur ad mortuum pertinere locus, in quem inferitur) praesertim si in eum locum inferatur, in quem ipse defungitur, utique, deo, ut etiam si in legatum locum sit illatus ab herede, utique tamen testatoris sit religiosus, & magis

4. Ulpianus libro 25. ad Edictum

domino loci effodere, vel eruere sine decreto pontificum, seu iussu principis: quae actio est, & ait Iabzo, expectandum vel permillum pontificale, seu iussu principis: alioquin iniuriarum fore actionem adversus eum, qui eiecit. 1. Quae si locus religiosus pro puro venisse dicitur: praetor in factum actionem in eum dat ei, ad quem ea res pertinet, quae actio & in heredem competit, cum quasi ex empto actionem continet. 2. Quae si in locum publicis vibus destinatum intulerit quis mortuum: praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit: & erit extra ordinem plectendus, modicam tamen coercionem, sed, si sine dolo, absolendus est. 3. Quae in hac autem actione, loci puri appellatio & ad edictum producenda est. 4. Quae Nec solum domino hae actio competit, verum et ei quoque, qui eiusdem loci habet vsum fructum, vel aliquam servitutem: & quia ius prohibendi etiam habent. 5. Quae Et, qui prohibitus est inferre in eum locum, quo ei ius inferendi esset, in factum actionem competit, & inter dictum: etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator eius: quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.

9. Gaius libro 19. ad Edictum Provinciale

Liberum est ei, qui prohibitus mortuum, ossave mortui inferre: aut statim interdicto vi, quo prohibetur ei vis fieri: aut alio inferre, & postea in factum agere: per quam consequitur actor, quantum eius inter fuerit, prohibendum non esse. In quam computationem cadit loci empti pretium: aut conducti mercesitum sui loci pretium, quem, quis, nisi coactus est, religiosum facturus non esset, unde miror, quare constare videatur, neque heredi, neque in heredem dandam hanc actionem, nam, ut apparet, pecuniariae quantitas ratio in eam deducitur, certe per pretium ea iustis ipse compatiit.

do in alium locum tam oportune inferri non potuit.

5. Gaius libro 19. ad Edictum Provinciale

Familia sepulchra dicuntur, quae quis sibi familiae, quae suae constituit, hereditaria autem, quae quis sibi, hereditibusque suis constituit.

6. Ulpianus libro 25. ad Edictum

Vel quod paterfamilias iure hereditario adquisit. Sed in utroque hereditibus quidem, ceterisque successibus, qualescumque fuerint, licet sepeliri, & mortuum inferre: etiam si ex minima parte heredes ex testamento, vel ab intestato sint licet, non consentiant alij. Liberis autem cuiuscumque sexus, vel gradus, etiam filiisfamilias, & emancipatis, idem ius concessum est: siue extiterint heredes, siue se ab herede abintestatis autem, nisi specialiter testator iusto odio commotus eos vetuerit, humanitatis gratia tantum sepeliri, non etiam alios praeter suam posteritatem inferre licet. Liberti autem nec sepeliri, nec alios inferre poterunt, nisi heredes extiterint patrono: quamvis quidam inscripserint, monumentum sibi, libertisque suis fecisse. & ita Papinianus respondit, & sapientem idem constitutum est.

7. Si adhuc monumentum purum est: poterit quis hoc & vendere, & donare. Si enim prius sit posse hoc venire, dicendum est, nec enim esse hoc religiosum, Diui fratres rescripserunt.

8. Gaius libro 19. ad Edictum Provinciale

Is, qui intulit mortuum in alienum locum, aut tollere id, quod intulit, aut loci pretium praestare cogitur per in factum actionem, quae tam hereditaria quam in heredem competit: & perpetua est.

9. Adversus eum, qui in alterius arcam lapideam, in qua adhuc mortuus non erit conditus, mortuum intulerit, vitalem actionem in factum proconsul dat: quis non proprie vel in sepulchrum, vel in locum alterius intulisse dici potest.

10. Ulpianus libro 25. ad Edictum

Si, quae ab alio illata sunt, vel corpus, an licet ab domino loci effodere, vel eruere sine decreto pontificum, seu iussu principis: quae actio est, & ait Iabzo, expectandum vel permillum pontificale, seu iussu principis: alioquin iniuriarum fore actionem adversus eum, qui eiecit.

11. Si locus religiosus pro puro venisse dicitur: praetor in factum actionem in eum dat ei, ad quem ea res pertinet, quae actio & in heredem competit, cum quasi ex empto actionem continet.

12. Si in locum publicis vibus destinatum intulerit quis mortuum: praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit: & erit extra ordinem plectendus, modicam tamen coercionem, sed, si sine dolo, absolendus est.

13. In hac autem actione, loci puri appellatio & ad edictum producenda est.

14. Nec solum domino hae actio competit, verum et ei quoque, qui eiusdem loci habet vsum fructum, vel aliquam servitutem: & quia ius prohibendi etiam habent.

15. Et, qui prohibitus est inferre in eum locum, quo ei ius inferendi esset, in factum actionem competit, & inter dictum: etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator eius: quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.

16. Gaius libro 19. ad Edictum Provinciale

Liberum est ei, qui prohibitus mortuum, ossave mortui inferre: aut statim interdicto vi, quo prohibetur ei vis fieri: aut alio inferre, & postea in factum agere: per quam consequitur actor, quantum eius inter fuerit, prohibendum non esse. In quam computationem cadit loci empti pretium: aut conducti mercesitum sui loci pretium, quem, quis, nisi coactus est, religiosum facturus non esset, unde miror, quare constare videatur, neque heredi, neque in heredem dandam hanc actionem, nam, ut apparet, pecuniariae quantitas ratio in eam deducitur, certe per pretium ea iustis ipse compatiit.

17. Si locus religiosus pro puro venisse dicitur: praetor in factum actionem in eum dat ei, ad quem ea res pertinet, quae actio & in heredem competit, cum quasi ex empto actionem continet.

18. Si in locum publicis vibus destinatum intulerit quis mortuum: praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit: & erit extra ordinem plectendus, modicam tamen coercionem, sed, si sine dolo, absolendus est.

19. In hac autem actione, loci puri appellatio & ad edictum producenda est.

20. Nec solum domino hae actio competit, verum et ei quoque, qui eiusdem loci habet vsum fructum, vel aliquam servitutem: & quia ius prohibendi etiam habent.

21. Et, qui prohibitus est inferre in eum locum, quo ei ius inferendi esset, in factum actionem competit, & inter dictum: etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator eius: quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.

22. Gaius libro 19. ad Edictum Provinciale

Liberum est ei, qui prohibitus mortuum, ossave mortui inferre: aut statim interdicto vi, quo prohibetur ei vis fieri: aut alio inferre, & postea in factum agere: per quam consequitur actor, quantum eius inter fuerit, prohibendum non esse. In quam computationem cadit loci empti pretium: aut conducti mercesitum sui loci pretium, quem, quis, nisi coactus est, religiosum facturus non esset, unde miror, quare constare videatur, neque heredi, neque in heredem dandam hanc actionem, nam, ut apparet, pecuniariae quantitas ratio in eam deducitur, certe per pretium ea iustis ipse compatiit.

23. Si locus religiosus pro puro venisse dicitur: praetor in factum actionem in eum dat ei, ad quem ea res pertinet, quae actio & in heredem competit, cum quasi ex empto actionem continet.

24. Si in locum publicis vibus destinatum intulerit quis mortuum: praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit: & erit extra ordinem plectendus, modicam tamen coercionem, sed, si sine dolo, absolendus est.

25. In hac autem actione, loci puri appellatio & ad edictum producenda est.

26. Nec solum domino hae actio competit, verum et ei quoque, qui eiusdem loci habet vsum fructum, vel aliquam servitutem: & quia ius prohibendi etiam habent.

27. Et, qui prohibitus est inferre in eum locum, quo ei ius inferendi esset, in factum actionem competit, & inter dictum: etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator eius: quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.

10. Ulpianus libro 25. ad Edictum.
SI venditor fundi exceperit locum sepulchri ad hoc, ut ipse, postea eius illo inferretur: si via vi prohibeatur, ut inortum suum inferret: agere potest. videtur enim eum hoc exceptum inter e-

11. Paulus libro 27. ad Edictum.
QVOD si locus monumenti hac lege venierit, ne in eum inferretur, quos ius est inferri: pactum quidem ad hoc non sufficit: sed stipulatione id cau-

12. Ulpianus libro 25. ad Edictum
SI quis sepulchrum habeat, viam autem ad sepulchrum non habeat, & a vicino ire prohibeatur: Imperator Antoninus cum patre rescriptis, iter ad sepulchrum peti precabit, & concedi solere: ut, quotiens non debetur, impetretur ab eo, qui fundum ad iunctum habeat, non tamen hoc rescriptum, quod impetrandi dat facultatem, etiam actionem civilem inducit: sed extra ordinem impetretur. Praeses etiam compellere debet, iusto prelo iter ei praestari, ita tamen, ut iudex etiam de oportunitate loci prospiciat, ne vicinus magnum patiar detrimentum.

1. Senatusconsulto cautum, ne vius sepulchrorum permutacionibus polluantur: id est, ne sepulchrum alia conuersationis viam accipiat.

2. Praetor ait: Quod funeris causa sumptus facti sunt: eius recipiendi nomine, in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo.

3. Hoc edictum iusta ex causa propositum est: ut qui funeravit, persequatur id, quod impendit. sic enim fieri, ne insepulta corpora iacerent, neque quis de alieno funeretur.

4. Funus autem facere oportet, quem decedens elegit, sed, si non ille fecit, nullam esse huius rei poenam, nisi aliquid pro hoc emolumentum ei relatum est: tunc enim, si non paruerit voluntati defuncti, ab hoc repellitur. sin autem de hac re defunctus non curavit, nec vili delegatum id munus est: scriptos heredes ea res contingit, si nemo scriptus est: legitimos, vel cognatos, quosque suo ordine, quo succedunt.

5. Sumptus funeris arbitrantur pro facultatibus, vel dignitate defuncti.

6. Praetor, vel magistratus municipalis ad funus sumptus decernere debet. si quidem est pecunia in hereditate, ex pecunia: si non est, distrahere debet ea, quae tempore peritura sunt, quorum retentio onerat hereditatem: si minus: si quid auri argentique fuerit: distrahi, aut pignori iubebit, ut pecunia expediatur.

13. Gaius libro 19. ad Edictum Prouinciale.

VEL a debitoribus, si facile exigi possit.

14. Ulpianus libro 23. ad Edictum.

ET si quis impediatur, qui emit, quo minus rei res tradantur: praetori interuenire oportet, uterque iurifundum factum, si quid impediatur, quo minus ei res venditae tradantur.

1. Si colonus, vel inquilinus sit is, qui mortuus est: nec sit, unde funeretur: inuectis illatis eum funerandum, Pomponius scribit: & si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. Sed & si res legatae sint a testatore, de cuius funere agitur: nec sit, unde funeretur: ad eas quoque manumittere oportet. factus est enim, de suo testatore funerari, quam aliquos legata consequi. Sed, si adita fuerit postea hereditas, res emptori auferenda non est: quia bonae fidei possessor est, & dominium habet, qui auctore iudice comparauit. legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnis ab herede praestari, quod si non potest: melius est, legatarium non lucrari, quam emptorem damno adfici.

2. Si cui funeris sui curam testator mandauerit: & ille, accepta pecunia, funus non duxerit: de dolo actionem in eum dandam, Mela scripsit, credo tamen,

& extra ordinem eum a praetore compellendum su-

3. Funeris causa sumptus factus videtur is demum, qui ideo sit, ut funus ducatur, sine quo funus duci non possit. vtpote si quid in locum fuerit erogatum, in quem mortuus inferretur: funeris causa videtur im-

4. Impensis peregre mortui, quae facta est, ut corpus perferretur, funeris est, licet nondum homo funeretur. Idemque, & si quid ad corpus custodiendum, vel etiam commendandum, factum sit: vel si quid in marmor, vel vestem collocandam.

5. Non autem oportet ornamenta cum corporibus condire: nec quid aliud huiusmodi, quod hominibus simpliciores faciunt.

6. Haec actio, quae funeraria dicitur, ex bono & aequo oritur. continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorum sumptuum. Aequum autem accipitur ex dignitate eius, qui funeratus est, ex causa, ex tempore, & ex bona fide: ut neque plus imputetur sumptus nomine, quam factum est: neque tantum, quantum factum est, si immodice factum est. debet enim haberi ratio facultatum eius, in quem factum est: & ipsius rei, quae ultra modum sine causa consumitur. quid ergo, si ex voluntate testatoris impensum est? sciendum est, nec voluntatem sequendam, si res egrediar iustam sumptuum rationem: pro modo autem facultatum sumptum fieri.

7. Sed interdum is, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit: si pietatis gratia fecit: non hoc animo, quasi recepturus sumptum, quem fecit, & ita Imperator noster rescriptis, iugiter restimandum erit arbitro, & perpendendum, quo animo sumptus factus sit: utrum negotium quis vel defuncti, vel heredis gerit, vel ipsius humanitatis: an vero misericordiae, vel pietati tribuens, vel affectioni. potest tamen distingui & misericordiae modus: ut in hoc fuerit misericors, vel pius, qui funeravit, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret: non etiam, ut suo sepeliret, quod si iudicet liqueat: non debet eum, qui conuenitur, absolueret. quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? oportebit igitur testari, quem quo animo funerat: ne postea patiarur quaeestionem.

8. Plerique filij, cum parentes suos funerant: vel alij, qui heredes fieri possunt: licet ex hoc ipso neque pro herede gerant, neque aditio praesumitur: tamen ne vel inuicem necessarii, vel ceteri pro herede gestisse videantur, solent testari, pietatis gratia facere se sepeluram. quid, si superuacuo fuerit factum? ad illud se manere videntur, ne misericors se credantur: ad illud non, ut sumptum consequantur, quippe protestantur, pietatis gratia id se facere. plenius igitur eos testari oportet, ut & sumptum possint seruare.

9. Fortassis quis possit dicere, interdum partem sumptus facti posse recipere: ut quis pro parte qua si negotium gerens, pro parte pietatis gratia id faciat. quod est verius. partem igitur sumptus consequetur, quem non donandi animo fecit.

10. Iudicem, qui de ea aequitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere modicum factum, si forte in contum etiam defuncti hominis locupletis modicus factus sit: nam non debet huius rationem habere, eum contumeliam defuncto fecisse videatur, ita eum funerando.

11. Si quis, dum se heredem putat, patremfamilias funeraverit: funeraria actione uti non poterit, quia non hoc animo fecit, quasi alienum negotium gerens: & ita Trebatius, & Proculus putat. puto tamen, & ei ex causa dandam actionem funerariam.

12. Labeo ait, quotiens quis aliam actionem habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse. & ideo, si familiae eriscundae agere possit, funeraria non acturum plane, si iara familiae eriscundae iudicio eum suscipere agi.

13. Idem

13. Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraveris testatorem, ex causa competere tibi funerariam. quid enim, si filium testatoris heres eius prohibuit huic contradici potest, ergo pietatis gratia funerasti. sed pone me testatum; habitum me funeraria actionem: de suo enim expedit mortuos funerari. & quid, si testator quidem funus mihi mandauit, heres prohibet, ego tamen nihilominus funerari? nonne aequum est: mihi funerariam competere? & generaliter puto, iudicem iustum non meam negotiorum gestorum actionem imitari, sed solutus aequitate sequi, cum hoc ei & actionis natura in iudice.

4. Diuus autem Marcus rescriptis, eum heredem, qui prohibet funerari ab eo, quem testator elegit, non recte facere: penam tamen in eum statutam non esse. 15. Qui mandatum alterius funeravit, non habet funerariam actionem: sed is, scilicet, qui mandatum funerandum: siue soluit ei, qui mandatum: siue debet quoddam si pupillus mandauit, sine tutore auctore, vtilem funeraria dedit aduersus heredem ei, qui impedit. lucrari enim heredem iniquum est, si autem pupillus funus ad se pertinens auctore auctoritate mandauit: dandum in seum actionem arbitror, si & heres exiit ei, qui funeratus est, soluendoque hereditas est. Contra si quis mandatum heredis, funeravit: non possit eum funeraria agere, Labeo scribit: quia habet mandati actionem.

16. Si tamen quali negotium heredis gerens funeravit: licet ratum non habeat: tamen funeraria eum agere posse, Labeo scribit. 17. Datur autem haec actio aduersus heredes, ad quos funus peruenit, vtpote aduersus heredes, bonorum uero possessorum, ceterisque successores.

18. Pomponius libro 5. ad Sabinum.
Veneris impensam & patronus, qui bonorum possessionem petit contra tabulas praestat.

19. Ulpianus libro 25. ad Edictum.

IN eum, ad quem dotis nomine quid peruenit, idat praetor funerariam actionem. aequissimum enim visum est veteribus: mulieres, quasi de patrimonio sui, ita de dotibus funerari: & eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debet: siue pater mulieris est, siue maritus.

20. Idem libro 25. ad Edictum.

21. Papinianus libro 3. Responsorum.

SEd si nondum pater dotem recipere: vir solus conuenitur, reputatur patri, quod eo nomine perierit.

22. Iulianus libro 10. Digestorum.

Impensa enim funeris a alienum do is est.

23. Ulpianus libro 15. ad Sabinum.

Idemque etiam dos sentire hoc est alienum debet.

24. Idem libro 25. ad Edictum.

NERatius querit si is, qui dotem de dero pro muliere, stipulatus est duas partes dotis reddi, tertiam apud maritum remanere: pactus sit, ne quid minus in funus conferret: an funeraria maritus teneatur. & ait, si quidem ipse stipulatus mulierem funeraverit, locum esse pacto, & inutilem est funerariam fore: si vero alius funeravit: posse eum, maritum conuenire: quia pacto hoc publicum ius infringi non possit, quid tamen, si quis dotem hac lege dederit pro muliere, ut ad ipsum rediret: si in matrimonio mortua esset, aut quoquo modo soluto matrimonio? nunc quid hic in funus non conferat? cum dos morte mulieris ad eum perueniret? potest dici conserere eum. 1. Si maritus lucratur dotem, conuenitur funeraria: pater autem non, sed in hunc casum puto,

si dos, quia permodum sit, in funus non sufficit, in superfluum in patrem debere actionem dari.

2. Cum materfamilias decedit, nec est eius solutio hereditas: funeraria eam ex dote tantum oportet. & ita Celsus scribit.

21. Paulus libro 27. ad Edictum.
IN patrem, cuius in potestate fuerit is, cuius funus factum erit, competit funeraria actio pro dignitate & facultatibus.

22. Ulpianus libro 25. ad Edictum.
Celsus scribit: Quotiens mulier decessit: ex dote, quae penes virum remanet, & ceteris mulieris bonis, proportione funeranda est.

23. Paulus libro 27. ad Edictum.
Vltimi si in dote centum sint, in hereditate ducentas duas partes heredes, vnam vir conferet.

24. Ulpianus libro 25. ad Edictum.
Ulpianus scribit, non deductis legatis.

25. Paulus libro 27. ad Edictum.
IN pretiis manumistorum.

26. Pomponius libro 15. ad Sabinum.
IN re alieno deducto.

27. Ulpianus libro 25. ad Sabinum.
SI pro rata & marito, & herede conferre in funus oportet. 1. Maritus funeraria non conuenitur, si mulieri in matrimonio dotem soluerit, ut Marcellus scribit, quae sententia vera est. In his tamen casibus, in quibus hoc ei facere legibus permittitur est.

2. Praeterea maritum puto funeraria in id demum teneri, quod facere potest. id enim lucrari videtur, quod praestaret mulieri, si conueniretur.

28. Pomponius libro 15. ad Sabinum.
VED si nulla dos esset: tunc omnem impensam patre stare debere, Atilianus ait: aut heredes eius mulieris, puta emancipare, quod si neque heredes habeat, neque pater soluendo sit maritus, in quantum facere potest, pro hoc conueniri me iniuria eius videtur, quodam vxorem eius insepultam relinqui.

29. Gaius libro 19. ad Edictum Prouinciale.

SI mulier post diuortium alij nupta decesserit, non sputat Fulcinus prioris mariti, licet lucrum, dotem faciat, funeris impensam praestare. 1. Si, qui filiamfamilias funeravit: antequam dos patri reddatur, cum marito recte agitur: dote: patre obligatum habet: vix autem, si cum marito actum fuerit, eo minus patri mulieris restitutus est.

30. Pomponius libro 25. ad Sabinum.

CONtra quoque, quod pater in funus filiae impedit, faciat, alio agere se cum funeraria praestare: ipse actione de dote a marito recipit. 1. Sed si emancipata in matrimonio decessit: collataros heredes: bonorum uero possessores, & patre, pro portione dotis, qua recipit: & virum pro portione dotis, quam lucratus est.

31. Ulpianus libro 25. ad Edictum.

SI filiusfamilias miles sit, & habeat castris pecuniam: puto successores eius ante teneat: deinde ad patrem venire. 1. Qui seruus alienus, vel ancilla sepeliunt: habet aduersus dominum funeraria actionem.

2. Haec actio non est annua: sed perpetua, & hereditas, ceterisque successoribus, & in successoribus datur.

32. Paulus libro 17. ad Edictum.

SI possessor hereditatis funus fecerit, deinde viduus in restitutione non deduxerit, quod impedit: vult esse ei funerariam. 1. Si eodem momento temporis vir, & vxor decesserit: Labeo ait, in heredem viri pro portione dotis dandam hanc actionem: quoniam id ipsum dotis nomine ad eum peruenit.

33. Ulpianus libro 62. ad Edictum.

SI quis fuit heres, deinde hereditas ablata sit ei, quasi indigno: magis est, ut penes eum iura sepulchrorum remaneant.

34. Paulus libro 64. ad Edictum.
SI locus sub conditione legatus sit: interim heres, inferendo mortuum, non facit locum religiosum.

35. Marcellus libro 5. Digestorum.
MINIME maiores iugendum putauerunt eum, qui ad patrem decessit, & patrem, &

liberes interficiendos tenerit: quem si filius patrem, aut pater filium occiderit: sine scelere, etiam parricidio adficiendum, omnes constituerunt.

36. Pomponius libro 26. ad Quintum Mucium.

Quia loca capta sunt ab hostibus: omnia desunt religiosa, vel sacra esse, sicut homines liberi in seruitutem perueniunt, quod si ab hac calamitate fuerint liberata: quasi quodam postliminio reuersa, pristino statui restituntur.

37. Mater libro 1. ad Legem vicenariam hereditarium.

Funeris sumptus accipiuntur, quidquid corporis causa, veluti vnguentorum, erogatum est: & praeterea loci, in quo defunctus humatus est: & si qua vestigalia sunt, vel sarcophagi, & vectura: & quidquid corporis causa, antequam sepeliatur, consumptum est, funeris impensam esse existimo. Si monumentum autem sepulchri id esse, Diuus Hadrianus rescripsit, quod monumentum, id est, causa muniendi eius loci, factum sit, in quo corpus impositum sit, itaque si amplius quid edificari testator iusserit, veluti in circum porticatione: eos sumptus funeris causa non esse.

38. Ulpianus libro 9. de Omnibus Tribunalibus.

Ne corpora, aut ossa mortuorum detinerentur, aut vexarentur: ne prohiberentur, quo minus via publica transferentur, aut quo minus sepelirentur: praeterea provinciarum officium est.

39. Marcianus libro 3. Institutionum.

Dum fratres edicto admonerentur, ne iussu sepulchrum traditum, id est, terra conditum, corpus inquietetur: videtur autem terra conditum, & si in arcula conditum hoc animo sit, ut non alibi transferatur, sed arculam ipsam, si res exigat, in locum commodiorem licere transferre, non est deieciendum.

40. Paulus libro 3. Quaestionum.

Si quis enim eo animo corpus intulerit, quod cogitaret inde alio postea transferre, magister temporis gratia deponere, quam quod ibi sepeliret mortuum, & quasi aeterna sede dare destinaret: manebit locus profanus.

41. Gaius libro 2. Institutionum.

Si plures sint domini eius loci, ubi mortuus inferatur: omnes consentire debent, cum extranei inferantur, nam ex ipsis dominis quemlibet recte ibi sepeliri constat etiam sine ceterorum consensu: maxime cum alius non sit locus, in quo sepeliretur.

42. Florentinus libro 7. Institutionum.

Monumentum generaliter res est memorie causa in posterum prodita: in qua si corpus, vel reliquae inferantur, sicut sepulchrum: si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memorie causa factum, quod Graeci κειρα τῆς ψυχῆς, i. mane sepulchrum appellant.

43. Papinianus libro 8. Quaestionum.

Ut personae, quae, quamquam religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo vituliter agant, ut puta dominus proprietarius, si in fundum, cuius fructus alienus est, mortuum inferat, aut inferre velit, nam, si intulerit, non faciet iustum sepulchrum, sed, si prohibeatur, vituliter interdicto, qui de iure dominij quiritur, agit, eademque sunt in socio, qui in fundum communem innitendo socio mortuum inferre vult, nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadauera iacerent, strictam rationem insuper habemus: quoniam nonnullam in ambiguis religionibus quaestionibus omitti solet, nam summam esse rationem, quae pro religione facit.

44. Paulus libro 3. Quaestionum.

Quia in diversis locis sepulchrum edificareque qui-

dem locus religiosus non sit: quia una sepulchra plura sepulchra edificare non potest: mihi autem videtur, illum religiosum esse, qui, quod est principate conditum, est: id est, caput, cuius imago sit, inde cognoscitur. Si cum autem imperatur, ut reliquae transferantur, desinit locus religiosus esse.

Impensa funeris semper ex hereditate deducitur: quae etiam omne creditum solet precedere, cum bona soluendo non sint.

45. Scacola libro 2. Quaestionum.

Si plura praedia quis habuit, & omnium usufructum separatum legauerit: poterit in vnum inferri: & electio erit haereditis, & gratificationi locus: sed fructuario vitalem actionem in heredem dandam ad id recipiendum, quod propter eam electionem minutus est usufructus. Si haeres mulieris inferat mortuum in hereditarium suum: a marito, qui debet in lucus conferre, pro estimatione loci consequatur. Si ei, cui vestimenta legantur, si in funus erogata sint, vitalem actionem in heredem dandam placuit, & privilegium funerarium.

DE MORTVO INFERENDO, ET SEPULCHRO AEDIFICANDO,

TIT. VIII.

Ulpianus libro 62. ad Edictum.

Prætor ait: Quos, quosque illi mortuum inferre, iustus iuris est: quo minus illi eo, eadem mortuum inferre, & ibi sepelire liceat, nisi iuri iure. Qui inferendi mortuum, ius habet, non prohibetur inferre, prohiberi autem inferre videtur, siue in locum inferre prohibeatur, siue iure arcatur. Hoc interdicto de mortuo inferendo dominus proprietatis vi potest, quod etiam de loco puro competit.

Item si mihi in fundum via debeatur, in quem fundum inferre volo, & via prohibeat: hoc interdicto posse me experiri placuit: quia inferre prohibeor, qui via vit prohibeor, idque erit probandum, & si alia seruitus debeatur.

Hoc interdictum prohibitorium esse palam est. Prætor ait: Quos illi ius est, inuito sepulchrum inferre, quo minus illi in eo loco sepulchrum sine dolo malo aedificare liceat, nisi iuri iure. Interdictum hoc propterea prepositum est: quia religionis interest, monumenta extruere, & exornari.

Facere sepulchrum, siue monumentum in loco, in quo ei ius est, nemo prohibetur. Aedificare videtur prohibere, & qui prohibet eam materiam conueni, quae edificatio necessaria sit, proinde, & si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locum habet: & si machinam alligare quis prohibeat: si tamen eo loci prohibeat, qui seruilitatem debeat, ceterum si in meo solo velis machinam ponere, non tenebor interdicto: si iure te non patiar. Aedificare autem, non solum qui nouum opus molitur, intelligendus est, verum is quoque qui vult reficere. Is, qui id agit, ut labatur sepulchrum: hoc interdicto tenetur.

2. Marcellus libro 2. Digestorum.

Negat lex Regia mulierem, quae praegnas mortua sit, humari, antequam partus ei excidatur, qui contra fecerit, spiritum animantis eum grauius peremisse videtur.

3. Pomponius libro 9. ad Sabinum.

Si propius aedes tuas quis aedificet, & sepulchrum nullam habebis actionem, nisi quod vi aut clam.

Si propius aedificium alienum, intra legitimum modum, mortuus illatus sit: postea cum prohibere non poterit edificij dominus, quo minus alium mortuum eo inferat, vel monumentum aedificet, si ab iniuria domino sciente hoc fecerit.

4. Ulpianus libro 2. Responsorum.

Longa possessione ius sepulchri non tribuitur.

ei, cui iure non competit. Idem libro 1. Opusculum. Si in eo monumento, quod imperfectum esse dicitur, reliquae hominis conditae sunt: nihil im-

petit, quo minus id perficiatur. Sed si religio, sus locus iam factus sit: pontifices explorare debent, quatenus, salua religione, desiderio restituepi oportet, nisi medendum sit.

DIGESTORVM SEV PANDECTARVM PARS TERTIA,

Liber duodecimus.

DE REBUS CREDITIS, SI CERTUM PETATUR, & DE CONDITIOE.

Ulpianus libro 16. ad Edictum.

Re est, prius, quam ad verborum interpretationem peruenimus, pauca de significatione ipsius tituli referre. Quoniam igitur multa ad contractus varios pertinentia iura sub hoc titulo prætor inseruit, iudeo rerum creditarum titulum præmisit, omnes enim contractus, quos alienam fidem secuti instituit, complectitur, nam, ut libro primo quaestionum Celsus ait, credendi generalis appellatio est, ideo sub hoc titulo prætor & de commodato, & de pignore edixit, nam cuiusque rei aduentum, alienam fidem secuti, mox recepturi quid ex hoc contractu, credere dicitur, rei quoque verum ut generale prætor elegit.